Протокол
заседания комиссии при Правительстве Курганской области по

соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих Курганской области и урегулированию конфликта

интересов № 3

город Курган
Правительство Курганской области

Заседание комиссии  при Правительстве Курганской области по
соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских
служащих Курганской области и урегулированию конфликта интересов (далее -
комиссия) проводилось в следующем составе:

Куташи
Оксана
Александровна

Башегурова
Лариса Александровна

заместитель  Губернатора  Курганской  области  -
руководитель  Аппарата  Губернатора  Курганской
области, председатель комиссии;

заместитель  руководителя  Аппарата  Губернатора
Курганской  области,  заместитель  председателя
комиссии;

Лескевич
Андрей Иванович

начальник отдела по профилактике коррупционных и
иных  правонарушений  Аппарата  Губернатора
Курганской области, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Михалева
Светлана
Владимировна

Роганин
Евгений Владимирович

Яхонтов
Валерий Иванович

начальник  главного  правового  управления
Аппарата Губернатора Курганской области;

заместитель начальника управления государственной
службы  и  кадров  Аппарата  Губернатора  Курганской
области - начальник отдела государственной службы;

директор  Курганского  филиала  федерального
государственного  бюджетного  образовательного
учреждения  высшего  образования  «Российская
академия  народного  хозяйства  и  государственной
службы при Президенте Российской Федерации».

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:

1. О  наличии  личной  заинтересованности  при  исполнении
должностных  обязанностей,  которая  приводит  или  может  привести  к
конфликту  интересов, ФИО,  (наименование  должности  государственной
гражданской службы Курганской области)

2. О  наличии  личной  заинтересованности  при  исполнении
должностных  обязанностей,  которая  приводит  или  может  привести  к
конфликту  интересов,  ФИО,  (наименование  должности  государственной
гражданской службы Курганской области)

3. О  наличии  личной  заинтересованности  при  исполнении
должностных  обязанностей,  которая  приводит  или  может  привести  к
конфликту  интересов,  ФИО,  (наименование  должности  государственной
гражданской службы Курганской области)

4. О  наличии  личной  заинтересованности  при  исполнении
должностных  обязанностей,  которая  приводит  или  может  привести  к
конфликту  интересов,  ФИО,  (наименование  должности  государственной
гражданской службы Курганской области)

5. О наличии либо отсутствии конфликта интересов при участии на
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией ФИО,
(наименование  должности  государственной  гражданской  службы
Курганской области)

Слушали по 1 вопросу:

Лескевича  А.И.,  секретаря  комиссии,  которым  доведена  информация  в
отношении ФИО, (наименование должности государственной гражданской служ-
бы Курганской области), указанная в приложении              1 к настоящему прото-
колу.

В ходе заседания комиссии по 1 вопросу установлено:
В соответствии с уведомлением ФИО, его супруга, ФИО, является главным

бухгалтером ООО «ХХХ», за которым зарегистрированы самоходные машины и
прицепы к  ним,  а  также проводятся  ежегодные  технические осмотры данной
техники, кроме того, отец ФИО является генеральным директором ООО «ХХХ»,
за которым также зарегистрированы самоходные машины и прицепы к ним и

осуществляется ежегодный технический осмотр данной техники.
Согласно  должностному  регламенту  (наименование  должности

государственной гражданской службы Курганской области) ФИО входят функции
регистрации тракторов,  самоходных дорожно - строительных и иных машин и
прицепов  к  ним,  а  также  функции  по  проведению  технического  осмотра
самоходных  машин  и  других  видов  техники,  зарегистрированных  органами,
осуществляющими государственный надзор за их техническим состоянием.

Таким  образом,  проведение  технического  осмотра  техники,
принадлежащей ООО «ХХХ» и                     ООО «ХХХ», создает ситуацию, при
которой  личная  заинтересованность  ФИО  может  привести  к  конфликту
интересов.

Полагаем,  что  ФИО  требования  статьи  11  Федерального  закона  от  25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» соблюдены.

Решение:
Признать,  что  при  исполнении  должностных  обязанностей  личная

заинтересованность ФИО может привести к конфликту интересов, и           реко-
мендовать директору Департамента ХХХ ФИО, (наименование должности госу-
дарственной гражданской службы Курганской области) – инспектору ФИО при-
нять меры по                недопущению возникновения конфликта интересов.

Результаты заочного голосования по 1 вопросу: единогласно.

Слушали по 2 вопросу:

Лескевича  А.И.,  секретаря  комиссии,  которым  доведена  информация  в
отношении ФИО, (наименование должности государственной гражданской служ-
бы Курганской области) указанная в приложении 1 к настоящему протоколу.

В ходе заседания комиссии по 2 вопросу установлено:
В  соответствии  с  уведомлением  ФИО  его отец,  ФИО  имеет  в

собственности  технику,  находящуюся  на  учете  в  Инспекции  ХХХ  района
управления гостехнадзора Департамента ХХХ Курганской области. В 20ХХ году
ФИО планирует  провести  регистрацию и снятие с  учета  принадлежащей ему
техники, а также проведение технического осмотра. Брат ФИО, ФИО планирует
приобрести и зарегистрировать трактор, а также провести технический осмотр
данной техники.

Согласно  положению  об  отделе  регистрации  техники  и  организации
государственного надзора управления гостехнадзора Департамента ХХХ (далее
- отдел) в состав отдела входит, в том числе инспекция ХХХ муниципального
округа,  реализация  обязанностей  по  осуществлению  регистрации  тракторов,
самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним, а также
выдаче  на  них  государственных  регистрационных  знаков,  оказанию
государственных услуг в инспекции ХХХ муниципального округа возложена на

(наименование  должности  государственной  гражданской  службы  Курганской
области) ФИО, являющегося подчиненным ФИО.

Таким  образом,  регистрация  и  снятие  с  учета,  проведение  ежегодно
технического осмотра техники,  принадлежащей ФИО, ФИО создает ситуацию,
при  которой  личная  заинтересованность ФИО может  привести  к  конфликту
интересов.

Полагаем,  что  ФИО требования  статьи  11  Федерального  закона  от  25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» соблюдены.

Решение:
Признать,  что  при  исполнении  должностных  обязанностей  личная

заинтересованность ФИО может привести к конфликту интересов, и            реко-
мендовать директору Департамента ХХХ ФИО, (наименование должности госу-
дарственной гражданской службы Курганской области) ФИО             принять ме-
ры по недопущению возникновения конфликта интересов.

Результаты заочного голосования по 2 вопросу: единогласно.

Слушали по 3 вопросу:
Лескевича  А.И.,  секретаря  комиссии,  которым  доведена  информация  в

отношении ФИО, (наименование должности государственной гражданской служ-
бы Курганской области), указанная в приложении 1 к настоящему протоколу.

В ходе заседания комиссии по 3 вопросу установлено:
В  соответствии  с  уведомлением  ФИО  имеет  в  собственности  технику,

находящуюся на учете в инспекции ХХХ муниципального округа. В 20ХХ году
ФИО планирует приобрести и зарегистрировать трактор, а также провести его
технический осмотр.

Согласно  должностному  регламенту  (наименование  должности
государственной  гражданской  службы  Курганской  области)  инспекции  ХХХ
муниципального округа отдела регистрации техники и (наименование должности
государственной гражданской службы Курганской области) ФИО входят функции
регистрации тракторов,  самоходных дорожно - строительных и иных машин и
прицепов  к  ним,  а  также  функции  по  проведению  технического  осмотра
самоходных  машин  и  других  видов  техники,  зарегистрированных  органами,
осуществляющими государственный надзор за их техническим состоянием.

Таким образом, проведение ФИО технического осмотра, принадлежащей
ему  техники,  создает  ситуацию,  при  которой  его  личная  заинтересованность
может привести к конфликту интересов.

Полагаем, что ФИО требования статьи 11 Федерального закона от 25 де-
кабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» соблюдены.

Решение:
Признать,  что  при  исполнении  должностных  обязанностей  личная

заинтересованность ФИО может привести к конфликту интересов, и         реко-
мендовать директору Департамента ХХХ ФИО (наименование должности госу-
дарственной гражданской службы Курганской области) ФИО принять меры по
недопущению                     возникновения конфликта интересов.

Результаты заочного голосования по 3 вопросу: единогласно.

Слушали по 4 вопросу:
Лескевича  А.И.,  секретаря  комиссии,  которым  доведена  информация  в

отношении ФИО,  (наименование  должности  государственной  гражданской
службы Курганской области) указанная в приложении 1 к настоящему протоколу.

В ходе заседания комиссии по 4 вопросу установлено:
В  соответствии  с  уведомлением  ФИО  его  жена,  ФИО,  имеет  в

собственности технику, находящуюся на учете в инспекции ХХХ муниципального
округа.  В  20ХХ  году  ФИО  планирует  провести  технический  осмотр,
принадлежащей ей техники.

Согласно  должностному  регламенту  (наименование  должности
государственной гражданской службы Курганской области) ФИО, в должностные
обязанности ФИО входит, в том числе, осуществление регистрации тракторов,
самоходных дорожно - строительных и иных машин и прицепов к ним, а также
выдача  на  них  государственных  регистрационных  знаков:  проведение
технического  осмотра  самоходных  машин  и  других  видов  техники,
зарегистрированных органами,  осуществляющими государственный надзор за
их техническим состоянием.

Согласно пункту 6 Правил проведения технического осмотра самоходных
машин и других видов техники, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 ноября 2013 года № 1013 «О техническом осмотре
самоходных  машин  и  других  видов  техники»,  технические  осмотры
зарегистрированных машин проводятся (по выбору владельца машины):

в месте, в день и во время, которые определены органом гостехнадзора
субъекта  Российской  Федерации  исходя  из  установленной  Правилами
периодичности  технического  осмотра  машин,  количества  зарегистрированных
указанным органом машин, их местонахождения,  сезонности использования и
наличия места для проведения технического осмотра;

по  месту  нахождения  органа  гостехнадзора  независимо  от  места
регистрации машин в согласованные с указанным органом день и время.

Таким  образом,  исполнение  ФИО  вышеуказанных  должностных
обязанностей создает предпосылки для возникновения конфликта интересов в
случае прохождения ФИО технического осмотра, принадлежащей ей техники, в
инспекции ХХХ района.

Полагаем,  что  ФИО  требования  статьи  11  Федерального  закона  от  25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» соблюдены.

Решение:
Признать,  что  при  исполнении  должностных  обязанностей  личная

заинтересованность ФИО может привести к конфликту интересов, и рекомендо-
вать  директору  Департамента  ХХХ  ФИО,  (наименование  должности  государ-
ственной гражданской службы Курганской области) ФИО принять меры по недо-
пущению возникновения конфликта интересов.

Результаты заочного голосования по 4 вопросу: единогласно.

Слушали по 5 вопросу:

Лескевича  А.И.,  секретаря  комиссии,  которым  доведена  информация  в
отношении ФИО, (наименование должности государственной гражданской служ-
бы Курганской области), указанная в приложении 2 к настоящему протоколу.

В ходе заседания комиссии по 5 вопросу установлено:
(наименование должности государственной гражданской

службы  Курганской  области)  ФИО  в  адрес  Губернатора  Курганской  области
направлено  заявление  о  получении  разрешения  на  участие  в  управлении
некоммерческой  организацией  Курганской  областной  общественной
организацией - хоккейный клуб «ХХХ» (далее - хоккейный клуб).

ФИО  планирует  на  безвозмездной  основе  в  качестве  члена
наблюдательного  совета  принимать  участие в  управлении  хоккейным клубом
(г.ХХХ, мкрн. ХХ, д. Х).

Согласно  Уставу  хоккейного  клуба,  утвержденному  общим  собранием
членов  хоккейного  клуба  ХХ  декабря  20ХХ  года,  наблюдательный  совет
является коллегиальным совещательным органом управления хоккейного клуба,
члены наблюдательного совета исполняют свои полномочия на безвозмездной
основе, вознаграждение членам наблюдательного совета не выплачивается.

К компетенции наблюдательного совета относится:
1) мониторинг  расходования  финансовых  средств,  привлекаемых  для

финансирования уставной деятельности хоккейного клуба;
2) привлечение  денежных  средств  для  финансирования  уставной

деятельности хоккейного клуба;
3) внесение  общему  собранию  членов  хоккейного  клуба,  правлению,

президенту,  директору  хоккейного  клуба  обязательных  для  рассмотрения
предложений  по  вопросам  привлечения  и  расходования  хоккейным  клубом
денежных средств.

Заседания наблюдательного совета проводятся по мере необходимости,
но не реже одного раза в год.

Решение:
Признать,  что  участие  (наименование  должности  государственной

гражданской службы Курганской области)    ФИО на безвозмездной основе в
управлении  хоккейным  клубом  не  приведет  к  конфликту  интересов  при
исполнении должностных (служебных) обязанностей.

Результаты заочного голосования по 5 вопросу: единогласно.

Результаты заочного голосования по 5 вопросам: единогласно.

Председатель комиссии                                                  ____________ О.А. Куташи

Заместитель председателя комиссии                            ________ Л.А. Башегурова

Секретарь комиссии                                                         __________ А.И. Лескевич

Члены комиссии                                                               __________ С.В. Михалева

                                                                                            ___________ Е.В. Роганин

                                                                                            ___________ В.И. Яхонтов